Информационный
Вестник

Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» и администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

№ 47
06 декабря 2023 года

                                                                Раздел первый:
решения Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Раздел второй:
постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

	№
п/п
	Наименование
	стр.

	1
	2
	3

	1
	Постановление администрации сельского поселения «Сторожевск» от 05 декабря 2023 г. № 64 «Об утверждении программы профилактических мероприятий  в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск» на 2024 год»
	3

Раздел первый:
решения Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Раздел второй:
постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Постановление администрации сельского поселения «Сторожевск» от 05 декабря 2023 г. № 64 «Об утверждении программы профилактических мероприятий в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск» на 2024 год»
     В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Совета сельского поселения «Сторожевск» от  23.12.2021 № V-5/4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск», администрация сельского поселения «Сторожевск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск» на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Информационный вестник Совета сельского поселения «Сторожевск» и администрации сельского поселения «Сторожевск» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                                      Х.Н. Гевейлер
                                                                                     УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения «Сторожевск»
от 05 декабря 2023 г.  № 64
(приложение)

Программа
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск»
на 2024 год

      Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  решением Совета сельского поселения «Сторожевск»  от 23 декабря 2021 г. № V-5/4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск»  и устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск» (далее – муниципальный контроль).
I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

    Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
· деятельность, действия (бездействие) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, связанные с соблюдением ими обязательных требований, регламентированных Правилами благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск»;
· результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
· элементы благоустройства территории – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства.
      Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане и организации, указанные в статье 31 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ, деятельность, действия или результаты деятельности которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.
    Главной задачей администрации сельского поселения «Сторожевск» (далее - администрация поселения) при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
    За текущий период 2023 года в рамках муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск» плановые и внеплановые проверки не проводились.  Проведено одно мероприятие по контролю без взаимодействия с субъектами контроля  (выездное обследование).
    В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, контрольным органом осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений.
В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации сельского поселения «Сторожевск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля.
Велась информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами (оказывалась консультативная помощь, давались разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения).
Проведённая администрацией поселения профилактическая работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Сторожевск»;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвержденном решением Совета сельского поселения «Сторожевск», проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б)  консультирование.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
          а) сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при увеличении профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего (улучшении) состояния подконтрольной сферы - не менее 10 % от общего количества проведенных контрольных мероприятий за год, предшествовавший отчетному периоду;
б) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом - не менее 5 % от общего количества проведенных контрольных мероприятий за год, предшествовавший отчетному периоду.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются контрольным органом в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе
Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия
	Срок реализации мероприятия

	1
	Информирование

	Размещение сведений по вопросам  соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации сельского поселения «Сторожевск»
	Должностное лицо, ответственное за размещение информации
	В течение года

	Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных системах (при их наличии)
	Должностное лицо, ответственное за размещение информации
	В течение года

	2
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Глава сельского поселения «Сторожевск»,
должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте администрации сельского поселения «Сторожевск» письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа
	Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства
	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией десятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	Консультирование в письменной форме
	Глава сельского поселения «Сторожевск»,
должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства
	При обращении лица в следующих случаях:
1) порядок обжалования решений Контрольного органа;
2) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
3) за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
4) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.
Ответ в течение 30 дней со дня регистрации администрацией письменного обращения, если не установлен законодательством более короткий срок

Издание  Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» и администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Редакционная коллегия:
Руководитель – ответственный секретарь – С.М. Попова
Члены редакционной коллегии: Н.Г. Ладанова, А.А.Лапина

Адрес редколлегии:
168050, Республика Коми, Корткеросский район, с. Сторожевск, ул. Интернациональная, д. 51.
Телефон: 9-12-04

Подписано в печать 6 декабря 2023 года.
Тираж – 2 экз.
Формат А5.

Отпечатано в администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
168050, Республика Коми, Корткеросский район, с. Сторожевск, ул. Интернациональная, д. 51.

3